

银泰黄金股份有限公司

2020 年度财务决算报告

二〇二一年三月

银泰黄金股份有限公司

2020 年度财务决算报告

2020年初，新冠疫情爆发。面对严峻的疫情防控形势，公司迅速响应，组织下属公司积极配合各级政府和相关部门，全力做好矿山内部、周边区域的防控工作。公司上下同心，共战疫情，做到矿区“零事故”、“零感染”，保证了公司安全生产的稳步运行。2020年度公司实现营业收入790,580.23万元，比去年同期增长53.54%；实现营业利润174,793.50万元，比去年同期增长46.62%；归属于上市公司股东的净利润124,244.68万元，比去年同期增长43.77%。利润增加主要得益于黄金价格的上涨和黄金销量的增加。

受新冠肺炎疫情影响，全球经济受到冲击，各国为了推动经济增长、稳定物价及充分就业，推出极度宽松的货币政策，刺激经济。美联储开启了零利率+无限量化宽松政策。市场的恐慌情绪和信用货币的贬值预期，使大量资金流入黄金投资市场，推高金价。公司旗下黑河银泰、吉林板庙子和青海大柴旦拥有品位高、盈利能力强的黄金矿业资产，其对2020年公司归属于母公司股东的净利润贡献率为76.82%。

现将公司2020年财务决算情况报告如下：

一、会计报表审计意见

公司2020年财务报表及相关报表附注已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，会计师的审计意见如下：

我们审计了银泰黄金股份有限公司(以下简称银泰黄金)财务报表，包括2020年12月31日的合并及母公司资产负债表，2020年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了银泰黄金2020年12月31日的合并及母公司财务状况以及2020年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、合并财务报表范围

1、合并范围

截止2020年12月31日，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

子公司名称	子公司简称
上海盛蔚矿业投资有限公司	上海盛蔚
Sino Gold Tenya (HK) Limited	澳华香港
Rockmining Group Company Limited (HK)	洛克香港
黑河银泰矿业开发有限责任公司	黑河银泰
青海大柴旦矿业有限公司	青海大柴旦
内蒙古玉龙矿业股份有限公司	玉龙矿业
内蒙古玉龙技术检测服务有限公司	玉龙技术检测
吉林板庙子矿业有限公司	吉林板庙子
吉林银泰盛鑫矿业有限公司	银泰盛鑫
Sino Gold BMZ Limited	澳华板庙子
吉林金诚矿业有限公司	金诚矿业
银泰盛鸿供应链管理有限公司	银泰盛鸿
宁波银泰永亨贸易有限公司	永亨贸易
银泰盛鸿新加坡有限公司	盛鸿新加坡

2、合并范围变更

本期注销子公司：2020年12月本公司对子公司内蒙古玉龙技术检测服务有限公司进行注销，并于2021年1月28日完成了工商注销。

2019年12月本公司对子公司银泰盛达矿业投资开发有限责任公司进行清算，并于2020年1月22日完成了工商注销。

本期新设子公司：2020年9月18日本公司新设成立子公司吉林银泰盛鑫矿业有限公司，持股比例为75%。

三、主要会计数据和财务指标

	2020年	2019年	本年比上年 增减	2018年
营业收入(元)	7,905,802,338.95	5,148,950,653.26	53.54%	4,826,237,156.92
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,242,446,761.34	864,165,428.85	43.77%	662,572,790.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,163,273,117.22	852,934,275.15	36.38%	633,078,699.06
经营活动产生的现金流量净额(元)	2,426,702,358.40	1,146,213,017.03	111.71%	1,150,227,453.54
基本每股收益(元/股)	0.4475	0.3136	42.70%	0.2389
稀释每股收益(元/股)	0.4475	0.3136	42.70%	0.2389
加权平均净资产收益率	13.21%	9.97%	3.24%	7.95%
	2020年末	2019年末	本年末比上年 年末增减	2018年末
总资产(元)	12,906,755,769.84	11,885,793,699.73	8.59%	10,683,209,812.4

				9
归属于上市公司股东的净资产(元)	9,890,033,887.00	9,047,651,591.57	9.31%	8,340,451,592.18

四、2020年度财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 主要资产情况分析

(单位：人民币元)

项目	变动原因	2020年12月31日	2020年1月1日	变动金额	变动幅度
货币资金	注1	482,679,148.39	311,060,538.57	171,618,609.82	55.17%
交易性金融资产	注2	1,535,264,849.67	501,201,536.40	1,034,063,313.27	206.32%
衍生金融资产	注3	99,865,745.36	136,388,500.71	-36,522,755.35	-26.78%
存货	注4	1,026,982,033.15	1,064,917,555.82	-37,935,522.67	-3.56%
固定资产	注5	2,783,312,677.63	2,527,186,463.13	256,126,214.50	10.13%
在建工程	注6	200,415,684.70	472,194,944.49	-271,779,259.79	-57.56%
无形资产	注7	5,318,458,341.50	5,460,381,600.77	-141,923,259.27	-2.60%
其他非流动资产	注8	55,632,960.05	645,002,524.19	-589,369,564.14	-91.37%

主要变动指标分析：

注1、货币资金期末余额较期初余额增加17,161.86万元，同比增加55.17%，主要是期末其他货币资金余额增加。

注2、交易性金融资产期末余额较期初余额增加103,406.33万元，同比增加206.32%，主要是期末持有的银行理财投资余额增加。

注3、衍生金融资产期末余额较期初余额减少3,652.28万元，同比减少26.78%，主要是子公司套期保值和期货投资占用的保证金减少所致。

注4、存货期末余额较期初余额减少3,793.55万元，同比减少3.56%，主要是金属贸易期末库存商品减少。

注5、固定资产期末余额较期初余额增加25,612.62万元，同比增加10.13%，主要是本期在建工程完工转固。

注6、在建工程期末余额较期初余额减少27,177.93万元，同比减少57.56%，本期部分项目完工转固。

注7、无形资产期末余额较期初余额减少14,192.33万元，同比减少2.6%，未发生重大变化。

注 8、其他非流动资产期末余额较期初余额减少 58,936.96 万元，同比减少 91.37%，主要是贵州鼎盛鑫项目股权收购定金重分类调整到其他流动资产。

（二）主要负债情况分析

（单位：人民币元）

项目	变动原因	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日	变动金额	变动幅度
短期借款	注 1	179,194,662.50	296,014,423.33	-116,819,760.83	-39.46%
应付票据	注 2	447,518,000.00	260,000,000.00	187,518,000.00	72.12%
应付账款	注 3	122,152,655.48	203,797,598.88	-81,644,943.40	-40.06%
其他应付款	注 4	203,427,908.82	159,146,283.75	44,281,625.07	27.82%

主要变动指标分析：

注 1、短期借款期末余额较期初余额减少 11,681.98 万元，同比减少 39.46%，主要原因是子公司减少保证借款及黄金租赁融资。

注 2、应付票据期末余额较期初余额增加 18,751.80 万元，同比增加 72.12%。主要原因是银泰盛鸿应付票据增加。

注 3、应付账款期末余额较期初余额减少 8,164.49 万元，同比减少 40.06%，主要原因为未结算的应付工程设备款和勘探费用减少。

注 4、其他应付款期末余额较期初余额增加 4,428.16 万元，同比增加 27.82%，主要为收到的保证金、押金增加。

（三）主要股东权益情况分析

（单位：人民币元）

项目	变动原因	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日	变动金额	变动幅度
股本	注 1	2,776,722,265.00	1,983,373,047.00	793,349,218.00	40.00%
资本公积	注 2	4,431,280,488.30	5,225,129,078.87	-793,848,590.57	-15.19%

注 1、股本期末余额较期初余额增加 79,334.92 万元，主要为资本公积转增股本所致。

注 2、资本公积期末余额较期初余额减少 79,384.86 万元，同比减少 15.19%，主要为本期是资本公积转增股本所致。

（四）盈利情况分析

（单位：人民币元）

项目	变动原因	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度
营业收入	注 1	7,905,802,338.95	5,148,950,653.26	2,756,851,685.69	53.54%
营业成本	注 2	5,747,473,473.73	3,594,022,517.54	2,153,450,956.19	59.92%

管理费用	注 3	256,613,664.72	255,531,048.93	1,082,615.79	0.42%
财务费用	注 4	43,666,152.27	28,501,136.02	15,165,016.25	53.21%
投资收益	注 5	88,920,111.18	27,123,433.79	61,796,677.39	227.84%
净利润	注 6	1,366,117,676.21	955,451,417.55	410,666,258.66	42.98%
归母净利润	同注 6	1,242,446,761.34	864,165,428.85	378,281,332.49	43.77%

注 1、营业收入发生额较上期增加 275,685.17 万元，同比增加 53.54%，主要原因为本期销售的矿产品和金属贸易交易量增加所致。

注 2、营业成本发生额较上期增加 215,345.10 万元，同比增加 59.92%，主要原因为本期销售的矿产品和金属贸易交易量增加所致。

注 3、管理费用发生额较上期同比增加 108.26 万元，同比增加 0.42%，未发生重大变化。

注 4、财务费用发生额较上期增加 1,516.50 万元，同比增加 53.21%，主要原因为借款利息及票据贴现息增加所致。

注 5、投资收益发生额较上期增加 6,179.67 万元，同比增加 227.84%，主要原因为确认贵州鼎盛鑫项目的资金占用费。

注 6、净利润较上期增加 41,066.63 万元，同比增加 42.98%，主要原因为黄金价格的上涨及黄金销量的增加。

（五）现金流量情况分析

（单位：人民币元）

项目	变动原因	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	注 1	2,426,702,358.40	1,146,213,017.03	1,280,489,341.37	111.71%
投资活动产生的现金流量净额	注 2	-1,533,669,920.95	-1,066,245,410.58	-467,424,510.37	-43.84%
筹资活动产生的现金流量净额	注 3	-734,019,238.02	90,949,581.94	-824,968,819.96	-907.06%

注 1、经营活动产生的现金流量净额较上期同比增加 111.71%，主要原因为本期销售收入、成本和净利润均大幅增加。

注 2、投资活动产生的现金流量净额较上期同比减少 43.84%，主要是因为本期购买的理财产品较上期大幅增加。

注 3、筹资活动产生的现金流量净额较上期同比减少 907.06%，主要是因为本

期偿还的短期借款和偿还票据融资款增加。

银泰黄金股份有限公司

二〇二一年三月二十九日